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1. Псврт пп материјалпт:  

Дпставуваое на Извещтај за рабптата на Агенцијата за пстваруваое на правата на 

заедниците за 2023 гпдина 

 

2. Резултати пд извршените кпнсултации сп респрните министерства: 

 Ппбарани мислеоа пд: Секретаријат за закпнпдавствп, Министерствп за пплитишки систем 

и пднпси меду заедниците, Секретаријат за еврппски пращаоа и Министерствп за финансии.  

 

3. Разгледани мпжни решенија:  

Врз пснпва на шлен 17 став 1 алинеа 4 пд Закпнпт за  правата на заедниците кпи се ппмалку 

пд 20% пд населениетп вп Република Северна Македпнија (Службен Весник на РСМ бр. 18/2020 пд 

27.01.2020 гпдина), Директпрпт ппднесува извещтај за рабптата на Агенцијата дп Владата за 

нејзинп инфпрмираое најмалку еднащ гпдищнп дп 31 март вп текпвната гпдина за претхпдната 

гпдина. 

 

4. Резултати пд извршените кпнсултации сп респрните министерства, другите пргани на 

државната управа и прганизации:   

  

5. Изјава за успгласенпст на прпписпт сп закпнпдавствптп на Еврппската Унија (вп прилпг):  

 

6. Решение кпе се преппрачува (сп пбразлпжение):  

 Владата гп разгледа и усвпи Извещтајпт за рабптата на Агенцијата за пстваруваое на 

правата на заедниците за 2023 гпдина. 

 

7. Фискални импликации на материјалите штп се предлагаат:  

Нема фискални импликации. 

 

 8. Пчекувани влијанија:  

Ппдпбрена имплементација на правата на заедниците вп Република Северна Македпнија  

 

9. Пценка на Секретаријатпт за закпнпдавствп пп материјалпт:  

 

10. Клучни елементи за инфпрмираое на јавнпста:  

Веднащ пп усвпјуваоетп, Извещтајпт за рабпта на Агенцијата за пстваруваое на правата на 

заедниците за 2023 гпдина ќе биде пбјавен на веб страницата на Агенцијата. 
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ПБРАЗЕЦ ЗА ПРПЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ НА ПРЕДЛПГ ПРППИСИТЕ И ППЩТИТЕ 

АКТИ  ДПСТАВЕНИ ДП ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДПНИЈА ЗА НИВНП УСВПЈУВАОЕ 

 

1. Назив на Предлпг- „Извещтај за рабпта 

на Агенцијата за пстваруваое на 

правата на заедниците за 2023 

гпдина“ 

 

2. Министерствп / прган на државна управа: 

Агенција за пстваруваое на правата на заедниците 
 

3. Цел на предлпгпт: Инфпрмација  4. Вид на предлпг:  Инфпрмација сп предлпг заклушпк  

Кпнтакт лице и зваое: Владимир 
Стпјанпвиќ, Ракпвпдител на пдделение за 
успгласуваое и кппрдинација на рабптата 
на прганите на државната управа и 
прпмпција на правата на припадниците на 
заедниците 

Кпнтакт тел./факс или е-ппщта: тел. 076 484 463      

vladimirstojanovic@aopz.gov.mk  

 

 

5. Активнпст:  

6. Вид на 

бараое: 

(  ) Регулатива вп 

врска сп ЕУ  

( ) Друга нпва 

регулатива 

(  ) Нпва Сппгпдба 

( ) Згплемуваое / намалуваое  

на ппстпешка прпграма 

(  ) Прераспределба (на средства) ппмеду две 

прпграми  

(  ) Сппјуваое на две или ппвеќе прпграми 

7. Цел на бараоетп / предлпжената активнпст:   

8. Врска сп Владината прпграма:  

9. Фискални импликации: 

 

(илјади денари) 

2024 гпдина   2025   2026   2027 

A. Вкупни трпщпци за предлпгпт  

Плати  

Стпки и услуги 

Капитал 

Трансфери  

Вкупнп 

 

0 

 

0 0 0 

B. Пдпбрени средства за предлпгпт 

Плати  

Стпки и услуги  

Капитал 

Трансфери  

Вкупнп 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

C. Прпмена (разлика) пд пдпбрените средства (Б-А) 

Плати  

Стпки и услуги 

Капитал 

Трансфери 

Вкупнп 

0 0 0 0 

D. Распплпживи средтства пд прелеваое  (пд други 

активнпсти или прпграми вп прганпт) 

Плати  

Стпки и услуги 

Капитал 

Трансфери 

Вкупнп 

0 0 0 0 

mailto:vladimirstojanovic@aopz.gov.mk
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E. Нетп имликации на средствата на прганпт (Ц-Д) 

Плати  

Стпки и услуги 

Капитал 

Трансфери 

Вкупнп 

0 0 0 0 

F. Згплемуваое / намалуваое на прихпдите 0 0 0 0 

G. Дппплнителни извпри на финансираое или 

сппделуваое на трпщпците 

  Извпр: 

_____________________________ 

0 0 0 0 

10. Нетп згплемуваое на брпјпт на врабптени вп 

врска сп предлпгпт 
0 0 0 0 

11. Какви гаранции, заеми или други вистински или 

мпжни пбврски ќе прпизлезат за Владата (а кпи не се 

наведени вп тпшка 11 А дп 11 Г)  

/ 

12. Акп пва претставува бараое за дппплнителни 

средства вп текпвната фискална гпдина или надвпр 

пд нпрмалнипт циклус на ппдгптвуваое на бучетпт, 

дајте пбразлпжение. 

/ 

13. Дата на заврщуваое на прпценката  / 

14. Дата на ппднесуваое на анализата дп 

Министерствптп за финансии за дпбиваое мислеое: 
/ 

15. Дата на дпбиваое на пдгпвпр пд 

Министерствптп за финансии:  
/ 

16. Измени ппбарани пд Министерствптп за 

финансии: 
/ 

17. Пдгпвпр на министерствптп-предлагаш: / 

18. Пдгпвпр пд Министерствптп за финансии: / 

19. Дали мислеоетп на Министерствптп за 

финансии е даденп вп прилпг: 
/ 
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„ ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБПТА НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ПСТВАРУВАОЕ НА ПРАВАТА НА 

ЗАЕДНИЦИТЕ ЗА 2023 ГПДИНА“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скппје, Фебруари 2024 гпдина 
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ВПВЕД 
 

Агенцијата за пстваруваое на правата  на заедниците е пснпвана сп Закпнпт за  правата на 

заедниците кпи се ппмалку пд 20% пд населениетп вп Република Северна Македпнија (Службен 

весник на РСМ бр.18/2020 пд 27.јануари 2020 гпд) заради следеое на пстваруваоетп и 

унапредуваоетп, защтита на правата на припадниците на заедниците кпи се ппмалку пд 20% и 

надзпр над спрпведуваоетп на пдредбите на закпните сп кпи се утврдени тие права.   

 

Агенцијата за пстваруваое на правата  на заедниците  е сампстпен прган на државната 

управа вп свпјствп на правнп лице сп седищте вп Скппје, шии пснпвни надлежнпсти се 

пстваруваое и унапредуваое на правата на заедниците пд пбласта на врабптуваоетп, спгласнп сп 

принциппт на сппдветна и правишна застапенпст на припадниците на заедниците, упптреба на 

јазикпт, пбразпвание (пснпвнп, среднп и виспкп), културата и други пбласти вп кпи сп закпн се 

утврдени правата на припадниците на заедниците. 

 

Агенцијата свпјата надлежнпст ја спрпведува врз пснпва на нашелата на закпнитпст, 

транспарентнпст, еднаквпст, пдгпвпрнпст и правишнпст.  

 

При спрпведуваое на активнпстите кпи беа предвидени вп Гпдищната прпграма за рабпта 

на Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците за 2023 гпдина, Агенцијата се впдеще пд 

стратещките припритети и припритетни цели  на Владата на Република Северна Македпнија  

спдржани вп Пдлуката за утврдуваое на стратещки припритети за  2024 гпдина и тпа: 

1)Стратещки припритети: 

- успещнп впдеое на пристапните прегпвпри сп Еврппската Унија и  

- целпснп спрпведуаое на  Пхридскипт рамкпвнипт дпгпвпр, градеое на граданска држава 

сп етнишка и спцијална кпхезија, врз принципите на медусебна тплеранција и ппшитуваое. 

  2)Припритетни цели: 

- зајакнуваое на спрабптката сп граданскипт сектпр и спздаваое услпви за негпвп активнп 

вклушуваое вп креираоетп на пплитики, пбезбедуваое на кппрдинација и успгласуваое на 

рабптата на прганите на државната управа за спрпведуваое на Пхридскипт рамкпвен дпгпвпр и 

- унапредуваое на сппдветната и правишна застапенпст вп прганите на државната управа и 

кппрдинација при израбптката на Гпдищните планпви за врабптуваое  

Истп така беа земени вп предвид мерките предвидени вп Стратегијата „Еднп ппщтествп за 

сите“, стратещките припритети на Агенцијата какп и  реалните пптреби на припадниците на 

заедниците и граданскипт сектпр и ЕУ извещтаите за напредпк на Република Северна Македпнија. 

 

Вп спгласнпст сп шлен 17 став 1 алинеа 4 пд Закпнпт за  правата на заедниците кпи се 

ппмалку пд 20% пд населениетп вп Република Северна Македпнија, Директпрпт на Агенцијата гп 

ппднесува следнипт извещтајпт за рабпта: 
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 Реализирани активнпсти спгласнп сп Гпдищната прпграма за рабпта за 2023 гпдина 

 

 Извещтај за спрпведени врабптуваоа 

 

 Финансискп рабптеое на Агенцијата за 2023 гпдина 

 

 Извещтај за спрпведени јавни набавки 

 

1. РЕАЛИЗИРАНИ АКТИВНПСТИ СПГЛАСНП ГПДИШНАТА ПРПГРАМА ЗА 

РАБПТА ЗА 2023 ГПДИНА 

 

1.1  Прпграма 1: Пстваруваое и унапредуваое на правата на припадниците на заедниците кпи 
се ппмалку пд 20% пд вкупнптп население вп Република Северна Македпнија 
 

- Цели на прпграмата: 
Ппдпбруваое на следеоетп на пстваруваоетп и унапредуваоетп на правата на 
припадниците на заедниците кпи се ппмалку пд 20% пд вкупнптп население вп РСМ и  
Зајакнати капацитети на врабптените вп АОПЗ за следеое на спстпјбите вп сите сп 
закпн предвидени пбласти 

- Планирани активнпсти за 2023 гпдина:  

 Изгптвуваое на  анализи за спстпјбите сп правата на припадниците на 

заедниците на наципналнп и лпкалнп нивп вп следниве пбласти: врабптуваое 

спгласнп  принциппт на сппдветна и правична застапенпст, пбразпвание, 

култура, упптреба јазик и симбпли, инфпрмираое на јазиците на заедниците 

кпи се ппмалку пд 20% пд населениетп вп Република Северна Македпнија,и 

градански прганизации, 

 Кампаоа за ппдигаое на свеста на ппширпката јавнпст за правата на 

припадниците на заедниците, 

 Стручнп успвршуваое на врабптените вп Агенцијата за изгптвуваое на 

анализи и извештаи. 

 

- Реализирани активнпсти  вп тек на 2023 гпдина: 

 Вп текпт на 2023 гпдина пд страна на врабптените вп Агенцијата за пстваруваое на 
правата на заедниците изгптвени се анализи за спстпјбите сп правата на 
припадниците на заедниците вп следните пбласти и тпа: 

 Спрпведуваое на принциппт на сппдветна и правишна застапенпст на 
централнп и лпкалнп нивп, 

 Спстпјбите сп пбразпваниетп на јазиците на припадниците на заедниците, 
 Култура на припадниците на заедниците, 
 Упптреба на јазикпт и симбплите на припадниците на заедниците, 
 Инфпрмираое на јазиците на припадниците на заедниците, 
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 Кампаоата за ппдигаое на свеста на ппщирпката јавнпст за правата на 

припадниците на заедниците не е реализиранп заради недпстатпк на финансиски 

средства вп бучетпт на Агенцијата за пстваруваое на правта на заедниците и истата 

активнпст ќе биде реализирана вп текпт на 2023 гпдина. 

 Врабптените вп Агенцијата спрпведпа интерна пбука вп времетраеое пд 3 дена  на 

нпвпврабптените за изгптвуваое на анализи и извещта прку презентација на 

сппствените знаеоа и искуства. Пп спрпведената пбука сите ушесниици на истата 

директнп ушествуваа вп изгптпвка на гпресппменатите анализи. 

 

- Ппстигнати резултати сп спрпведуваое на прпграмата: 

 Изгптвенена 5 анализи (Спрпведуваое на принциппт на сппдветна и правишна 
застапенпст на централнп и лпкалнп нивп,Спстпјбите сп пбразпваниетп на јазиците 
на припадниците на заедниците,Култура на припадниците на заедниците,Упптреба 
на јазикпт и симбплите на припадниците на заедниците,Инфпрмираое на јазиците 
на припадниците на заедниците, 

 Реализирана 1 пбука вп времетраеое пд 3 дена за врабптените вп Агенцијата. 
 

Прпграмата Пстваруваое и унапредуваое на правата на припадниците на заедниците кпи 
се ппмалку пд 20% пд вкупнптп население вп Република Северна Македпнија е делумнп 
реализирана заради недпстатпк на финансиски средстава вп бучетпт на Агенцијата.  

 
 

1.2  Прпграма 2: Заштита, прпмпција и надзпр над пстваруваое на правата на припадниците на 
заедниците 

 
- Цели на прпграмата:  

Обезбедуваое заштитни механизми на правата на припадниците на заедниците и 
ппдигаое на свеста за истите и надзпр над спрпведуваое на правта на заедниците вп 
сите сп закпн предвидени пбласти и тпа пбразпвание, култура, 
инфпрмираое,сппдветна и правична застапенпст, упптреба на симбпли и сличнп и 
Ппдпбрена кпмуникација на Агенцијата сп ппширпјката јавнпст. 
 

- Планирани активнпсти за 2023 гпдина:  

 Дпбиваое на автентичнп тпклуваое на делпт пд Закпнпт за унапредуваое и 

заштита на правата на припадниците на заедниците кпи се ппмалку пд 20% пд 

вкупнптп население вп РСМ вп делпт на надзпрната функција на Агенцијата 

 Обуки за врабптените пд АОПЗ за вршеое на надзпр над пстваруваое и 

заштита на правата на припадниците на заедниците,  

 Изгптвуваое на интерни акти за извршуваое на надзпрната функција 

(метпдплпгија, правилници и сл), 

 Преземаое на ппзитивни практики за вршеое на надзпрната функција, 

 Организираое на прпмптивни настани, 

 Имплементација на Кпмуникациска стратегија на АОПЗ  
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 Одбележуваое на наципналните денпви и прпмпција на културата на 

заедниците, 

 Организираое на партиципативни фпруми.  

 

- Реализирани активнпсти  вп тек на 2023 гпдина: 

 Планираните активнпсти сп Гпдищната прпграма кпи се пднесуваат на 

впсппставуваое на надзпрната функција на Агенцијата се заппшнати сп реализација 

на TAIEX прпграмата и ппсета на надвпрещен експерт пд Хрватска нп  не се целпснп 

реализирани и истите  ќе прпдплжат сп реализација  вп текпт на 2024 гпдина. 

 На 09.03.2023 гпдина вп спрабптка сп Мисијата на ПБСЕ вп Скппје, прганизиран е 

Партиципативен фпрум на на тема „ “Спрешуваое и защтита пд дискриминација 

врз пснпва на етнишка припаднпст”. На фпрумпт присуствуваа и на присутните им 

се пбратија Нарпднипт правпбранител Г-дин Насер Зибери, Пратенишка и 

претседателка на Кпмитетпт за пднпси меду заедниците Г-да Арбана Пащпли, 

Претседател на Кпмисијата за спрешуваое и защтита пд дискриминација Г-дин 

Исмаил Камбери, Наципналната прпграмска пфицерка на Мисијата на Пбсе вп 

Скппје Г-да Катарина Живкпвиќ.   

 На 21.09.2023 гпдина Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците вп 

спрабптка сп Мисијата на ПБСЕ вп Скппје прганизиращеПартиципативен 

фпрум  на тема “Сесија за верификација на првишните напди пд анализата за 

функципналнпста на Партиципативнипт фпрум“. На фпрумпт се дискутираще за 

дпсегащната рабпта на фпрумпт, придпбивките и предизвиците а впеднп беще 

дискутиранп и за нашинпт на рабпта на фпрумпт вп нареднипт перипд. 

На фпрумпт свпе пбраќаое имаа Директпрпт на АППЗ Г-дин Еран Куртищ, 

Наципналната прпграмска пфицирка на мисијата на ПБСЕ вп Скппје Г-да Катерина 

Живкпвиќ и Наципналната експертка Г-да Симпнида Кацарска кпја впеднп гп 

израбпти и извещтајпт за функципналнпста на Партиципативнипт фпрум. 

 На 24.10.2023 гпдина Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците вп 

спрабптка сп Мисијата на ПБСЕ вп Скппје прганизира Партиципативен фпрум на 

тема „Пплитишкп ушествп на жените вп Северна Македпнија – мпжнпсти и 

предизвици“. Впведни пбраќаоа имаа Г-дин Еран Куртищ, Директпр на Агенцијата 

за пстваруваое на правата на заедниците, Г-дин Маркп Трпщанпвски, Претседател 

на Институтпт за демпкратија Спциетас Цивилис ИДСЦС и  Г-да Катарина Живкпвиќ, 

наципнална прпграмска пфицерка, Мисија на ПБСЕ вп Скппје. Пд страна на Г-да 

Александра Јпвевска Дпрдевиќ пд Институтпт за демпкратија на присутните им беа 

презентирани напдите пд анализата за ушествп на жените пд заедниците вп 

пплитишкипт и јавнипт живпт на Северна Македпнија пп щтп следуваще дебата и 

дпнесуваое на заклушпци и преппраки. 

 Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците гп пдбележа 10 декември – 

Медунарпднипт ден на шпвекпвите права. Пп ппвпд 10. Декември беще пдржана 
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панел дискусија на тема: “Улпгата на ппмалкубрпјните заедници вп развпјпт на 

Република Северна Македпнија“. Ппздравни пбраќаоа на настанпт имаа: 

 Г-дин Стевп Пендарпвски – Претседател на Република Северна Македпнија, 

 Г-дин Килијан Вал – Амбасадпр на Мисијата на ПБСЕ вп Скппје, 

 Г-дин Еран Куртищ – Директпр на Агенцијата за пстваруваое на правата на 

заедниците 

Вп втприпт дел пд панел дискусијата сп свпи гпвпри на присутните им се пбратија: 

 Г-да Арбана Папщпли – Председател на Кпмитет за пднпси ппмеду 

заедниците вп Спбрание на Република Северна Македпнија, 

 Г-дин Чабир Дпкп – Заменик министер вп Министерствптп за пплитишки 

систем и пднпси меду заедниците и 

 Г-дин Рпберт Аладпзпвски – Наципнален кппрдинатпр за еднп ппщтествп и 

интеркулутрализам. 

На настанпт присуствуваа пратеници пд Спбраниетп на РСМ, представници на 

Владата на РСМ какп ипредставници на градански прганизации кпи рабптат на 

унапредуваое и защтита на правата на припадниците на заедниците. 

 Вп прпстприите на Агенцијата вп 2023 гпдина беа прганизирани Птвпрени денпви 
на Агенцијата на кпи се реализираа низа на средби сп граданските прганизации на 
Рпмите, Турците, Србите, Бпщоаците, Власите, какп и средби сп граданските 
прганизации на заедниците кпи не се сппманти вп преамбулата на Уставпт на Р. 
Северна Македпнија, какп щтп се граданските  прганизации на Црнпгпрците, 
Хрватите, Египќаните, Слпвенците, Украинците и други заедници. 
На средбите Агенцијата на граданските прганизации им ги престави активнпстите 
кпи следуваат вп нареднипт перипд сп ппсебен акцент на мпжнпста за израбптка 
на заеднишки прпекти и прпдлабпшуваое на спрабптката. 

 На 02.Март 2023 гпдина пратениците пд Кпмитетпт за пднпси ппмеду заедниците ја 
ппсетија Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците. Пратениците беа 
инфпрмирани за активнпстите на Агенцијата, сп ппсебен  псврт на спрабптката сп 
граданскипт сектпр. 

 На 18.Пктпмври 2023 гпдина Виспкипт Кпмесар за наципнални малцинства на ПБСЕ 
Каират Абрахаманпв ја ппсети Агенцијата за пстваруваое на правата на 
заедниците. На спстанпкпт Виспкипт Кпмесар ја искажа ппдрщката кпја ја има 
Агенцијата пд страна на ПБСЕ вп изминатите гпдини а истп така ја нагласи 
пптребата и важнпста на улпгата на АППЗ вп прпцеспт на пстваруваоата на правата 
на припадниците на заедницит вп Северна Македпнија. На спстанпкпт се 
разгпвараще и за идните прпекти активнпсти и спрабптка на ПБСЕ сп Агенцијата, 
какп и за евентуална ппсета на делегација пд Агенцијата вп седищтетп на ПБСЕ за 
Наципнални малцинства вп Хаг, Хпландија. 

 Представници на Агенцијата ушествуваа на пбележуваое на наципналните денпви 

на припаднците на заедниците на централни настани прганизирани пд страна на 

градански прганизации и тпа: 

 27.Јануари – Свети Сава, наципнален празник на српската заедница, 
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 8 Април – Медунарпден ден на Рпмите, наципнален празник на рпмската 

заедница 

 23 Мај – Наципнален ден на Власите, наципнален празник на влащката 

заедница 

 28 Септември – Медунарпден ден на Бпщоаците, наципнален празник на 

бпщоашка заедница 

 21 Декември – Ден на настава на турски јазик, наципнален празник на 

турската заедница. 

 

- Ппстигнати резултати сп спрпведуваое на прпграмата: 

 Прганизирани 3 Партиципативни фпруми и изгптвени преппраки дп Владата на 

РСМ и надлежните институции за ппдпбруваое на спстпјбите сп правата на 

припадниците на заедниците, 

 Ппдигната свест кај ппщирпката јавнпст за пптребата пд унапредуваое и защтита 

на правата на припадниците на заедниците и даден е дппринпс кпн ппдпбруваое 

на спживптпт на сите заедници вп РСМ, 

 Пбележани денпви на сите заедници вп РСМ, 

 Имлементирана кпмуникасиска стратегија, 

 Реализирани Птвпрени денпви на Агенцијата. 

 
Прпграмата Защтита, прпмпција и надзпр над пстваруваое на правата на припадниците на 

заедниците е делумнп реализирана заради недпстатпк на финансиски средстава вп бучетпт на 
Агенцијата.  

 
1.3  Прпграма 3: Ппддршка на прпектни активнпсти на граданските прганизации за 
спрпведуваое и унапредуваое на правата на припадниците на заедниците 

 
- Цел на прпграмата: Зајакнуваое на улпгата на граданскипт сектпр вп креираое на 

пплитики и дпнесуваое на пдлуки за спрпведуваое и унапредуваое на правата на 
припадниците на заедниците 

- Планирани активнпсти за 2023 гпдина:  

 Прганизираое на пбуки и рабптилници за граданскипт сектпр, 

 Развиваое на прпграма за финансираое на прпектни активнпсти на градански 

прганизации, 

 Развиваое на прпектни активнпсти на АППЗ сп градански прганизации пд 

заедниците. 

 

- Реализирани активнпсти  вп тек на 2023 гпдина: 
 Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците вп сппствените прпстприи 

прганизираще пбука на тема „Пбука за ракпвпдеое сп прпектен циклус“ за 
представниците на граданските прганизации на заедниците вп Р.Северна 
Македпнија.  
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 Вп текпт на 2023 гпдина вп бучетпт на Агенцијата се пбезбедени средства за 
финансираое на прпектни активнпсти на граданските прганизации кпи рабптата на 
пплетп на унапредуваое и защтита на правата на припадниците на заедниците кпи 
се ппмалку пд 20% пд вкупнптп население вп РСМ. Пваа гпдина беа пбезбедени 
3.000.000 денари за гпренаведената намена и пд страна на Агенцијата е изгптвена 
ппсебна Прпграма за финансираое на прпектните активнпсти. Вп месец Март 2023 
гпдина беще распищан Кпнкурс за финансираое на градански прганизации и беще 
фпрмирана Кпмисија за дпделуваое на финансиски средства пд фпндпт пд 3 
државни службеника пд кпи 2 врабптени вп Агенцијата и 1 врабптен вп 
Министерствптп за пплитишки систем и пднпси меду заедниците. Дп Агенцијата  
пристигнаа вкупнп 39 прпекти а финансирани се прпектни активнпсти на вкупнп 13 
градански прганизации.Следните прганизации дпбија ппдрщка пд страна на 
Агенцијата и тпа: 
 

Дпделени средства на здруженија / фпндации пп пат на јавен пглас  

Здружение / фпндација Прпект Дпделени финансиски 
средства 

Здружение на градани за 
млади, демпкратија и шпвекпви 
права УФУК - Скппје 

Свешена академија пп 
ппвпд 21.Декември – ден 
на настава на турски јазик 

 
290.000 денари 
 

Здружение на Унгарците вп 
Македпнија - ТЕЛЕДПМ 

Презентација на 
културнптп твпрещтвп на 
унгарската заедница вп 
Македпнија 

280.000 денари 

Српски културен центар – 
Скппје 

Денпви на српската 
култура вп Македпнија 

 
270.000 денари 

Културнп пбразпвнп и 
хуманитарнп здружение 
Шинартурк - Валандпвп 

Щкпла за демпкратија и 
шпвекпви права 

250.000 денари 

Центар за еврппски 
истражуваоа Еурппрпспера - 
Скппје 

Еврпинтеграцискипт 
прпцес и правата на 
ппмалкубрпјните 
заедници вп РСМ – 
предизвици преднпсти и 
перспективи 

250.000 денари 

Здружение на права и хуманпст 
ИНТЕГРА НАУ - Скппје 

Медунарпдна 
кпнференција – Спстпјбата 
на Власите вп Македпнија 

240.000 денари 

Спјуз на извидници на 
Македпнија 

Дпстигни ги виспшините 240.000 денари 

Здружение за рурален развпј 
Лпкална акциска група АБЕР 
2015 - Куманпвп 
 

Скриена убавина 
 
240.000 денари 

Здружение на градани 
ЗАЕДНИЦА НА ХРВАТИ 

Утврдуваое на фпрми на 
финансираое и 
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- Ппстигнати резултати сп спрпведуваое на прпграмата: 
 

 Реализирана 1 пбука за градански прганизации на тема „Ракпвпдеое сп прпектен 
циклус“, 

 Дпделени 13 грантпви на градански прганизации сп вкупен изнпс пд 3.000.000 
денари, 

 
Прпграмата Ппддрщка на прпектни активнпсти на граданските прганизации за 

спрпведуваое и унапредуваое на правата на припадниците на заедниците е целпснп 
реализирана. 
 
 

 

2. ИЗВЕШТАЈ ЗА СПРПВЕДЕНИ ППСТАПКИ ЗА ВРАБПТУВАОЕ 

 

Вп текпт на 2023 гпдина Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците спрпведе  една 

ппстапки за врабптуваое: 

 Вищ спрабптник за изгптвуваое на прпекти вп Пдделение за управуваое сп 
прпекти и спрабптка сп медунарпдни и градански прганизации пд 13.01.2023. 

 

 

 

 

 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДПНИЈА - Скппје 

дигитализација вп 
прпцеспт на зашувуваое на 
културата на хрватската 
заедница и пстанатите 
ппмалубрпјни заедници 

230.000 денари 

Аспцијација за демпкратски 
развпј на Рпмите - Спнце 

Бравалипе 
 
220.000 денари 

Центар за напредни 
истражуваоа – Скппје ЦНИ 

25 гпдини РКЗНМ – 
искуствп и предизвици вп 
РСМ 
 

 
200.000 денари 

ДИВАНХАНА - Скппје 
 

Интеграција на Бпщоаците 
вп птвпрените ппщтества 

 
200.000 денари 

Здружение на сппственици – 
МАНДРА Скппје 

Превпд на влащки јазик на 
лектира за 3 пдд. – Децата 
пд мпетп ушилищте пд 
автпрката Јадранка 
Клисарпва  
 

 
90.000 денари 
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3. ФИНАНСИСКП РАБПТЕОЕ  
 

 Средствата за изврщуваое на функцијата на Агенцијата за пстваруваое на правата  на 
заедниците се пбезбедуваат вп Бучетпт на Република Северна Македпнија, кпја вп 2023 гпдина (сп 
ребаланс) и Пдлука за прераспределба  изнесуваще 19.125.000 денари. Средствата вп изнпс пд 
16.079.285 денари беа планирани за текпвни расхпди (плати, стпки и услуги и др.), за субвенции и 
трансфери 3.000.000 денари, дпдека 45.715 денари за капитални расхпди (за купуваое на 
кпмпјутерска ппрема). Бучетпт е реализиран сп 97.74 %, пднпснп реализирани се расхпди вп изнпс 
пд 18.692.155 денари. Реализацијата на бучетпт сп 97.74 % е резултат на реализацијата на платите 
и надпместпците сп 98.80 % кпј вп вкупнипт бучет  на Агенцијата за пстваруваое на правата на 
заедниците ушествува сп 73 %. Расхпдите за стпки и услуги се реализираа сп 88.45 % щтп се 
прпценува какп исклушителнп спвеснп кпристеое на средствата и сппдветнп квалитетнп бучетскп 
планираое. Субвенции и трансфери (трансфери дп невладини прганизации) се реализира сп 
100%. Капиталните расхпди се реализираа сп 100 %.  Ппдплу е даден табеларен и графишки приказ 
на расхпдите вп 2023 гпдина. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 

Р.бр. О п и с Реализација

Буџет 

(ребаланс),

ПРЕНАМЕНА 

и 

ПРЕРАСПРЕ

ДЕЛБА

% на 

реализација

РАСХОДИ (вкупно) 18.692.155 19.125.000 97,74

1 ТЕКОВНИ РАСХОДИ 18.646.440 19.079.285 97,73

1.1 ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 13.595.015 13.760.000 98,80

1.1.1 Основни плати 9.636.812 9.750.000 98,84

1.1.2 Придонеси за социјално осигурување 3.738.203 3.790.000 98,63

1.1.3 Надоместоци 220.000 220.000 100,00

1.2 РЕЗЕРВИ И НЕДЕФИНИРАНИ РАСХОДИ 0 0

1.3 СТОКИ И УСЛУГИ 2.051.425 2.319.285 88,45

1.3.1 Патни дневни расходи 9.777 30.000 32,59

1.3.2 Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт 922.752 1.144.285 80,64

1.3.3 Материјали и ситен инветар 58.161 60.000 96,94

1.3.4 Поправки и тековно одржување 88.060 90.000 97,84

1.3.5 Договорни услуги 853.570 875.000 97,55

1.3.6 Други тековни расходи 119.105 120.000 99,25

1.3.7 Привремени вработувања 0 0

1.4 СУБВЕНЦИИ И ТРАНСФЕРИ 3.000.000 3.000.000 100,00

1.4.1 Трансфери до невладини организации 3.000.000 3.000.000 100,00

1.4.2 Разни трансфери 0 0 0,00

2 КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 45.715 45.715 100,00

2.1 Купување на опрема и машини 45.715 45.715 100,00

2.2 Градежни објекти 0 0

2.3 Купување на мебел 0 0

2.4 Вложувања и нефинансиски средства 0 0

ПРИХОДИ 18.692.155

1 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ 18.692.155

1.1 Трансфери од други нивоа на власт 18.692.155

1.2 Донации од странство

БИЛАНС НА ПРИХОДИТЕ И РАСХОДИТЕ од 01.01.2023 до 31.12.2023 година   
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4. ИЗВЕШТАЈ ЗА СПРПВЕДЕНИ ЈАВНИ НАБАВКИ 
 
 Вп текпт на 2023 гпдина Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците  спрпведе 
планирана јавнa набавкa пп пат на ппстапка – Набавка пд мала вреднпст, сп пбјавуваое пглас за 
набавка пд мала вреднпст, спгласнп шлен 47 став 1, тпшка а), шлен 48 став 2, алинеа 1 и шлен 41 став 
1 пд Закпнпт за јавните набавки („Службен весник на РМ“ бр. 24/2019).  и тпа јавна набавка на 
гпривп за мптпрни впзила вп изнпс пд 173.000,00 денари без ДДВ пднпснп 204.140,00 денари сп 
вклушен ДДВ. 
 
  
 

73%
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11%

16,0%
0,2%

РАСХОДИ во 2023 година
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Спгласнп сп предхпднп изнесенптп, се предлага Владата на Република Северна Македпнија да 
гп усвпи следнипт Предлпг заклучпк: 
 

1. Владата на Република Северна Македпнија гп разгледа и усвпи Извештајпт за 
рабпта на Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците за 2023 гпдина. 


